
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09676 

 Del: 23/11/2023 

 Esecutivo Da: 23/11/2023 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento all'Associazione MUSE del service tecnico per la Giornata delle Attività Storiche ed Eccellenze 

Fiorentine – 28 Novembre 2023

 

IL DIRETTORE

VISTE

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione

PREMESSO  che  il  28  Novembre  2023  si  terrà  in  Palazzo  Vecchio  presso  il  Salone  dei  Cinquecento  la  
“Giornata delle Attività Storiche ed Eccellenze Fiorentine” per celebrare  l’impegno e la dedizione con cui gli 
esercizi storici svolgono la loro attività al fine di mantenere e consolidare le tradizioni economiche, culturali, 
sociali fiorentine, rappresentando una parte importante dell’espressione dell’identità culturale collettiva della 
città di Firenze; 

DATO ATTO che per la buona riuscita ed organizzazione dell'iniziativa, che vedrà la partecipazione di oltre  
150 rappresentanti delle attività economiche, storiche e tradizionali fiorentine, sia necessario allestire il Salone 
de' Cinquecento equipaggiandolo con idonea strumentazione tecnica audio e video, e che per questa finalità sia  
necessario provvedere ad un service tecnico esterno;

DATO ATTO che: 
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 2013/G/00147 del 28.05.2013 è stato approvato l’atto di indirizzo 

Pag. 1 di 5 DD/2023/09676



per l’affidamento in gestione all’Associazione Mus.e delle attività e servizi afferenti la valorizzazione degli 
istituti e luoghi della cultura ai sensi della L.R.T. 21/2010, nel rispetto dei principi di cui Pagina 2 di 4 Provv.  
Dir.2020/DD/04361 all’art. 115 del D.lgs n. 42/2004;

- con determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport n. 6419 del 31.07.2013 
è  stato approvato lo  schema di  Contratto Generale di  Servizio tra il  Comune di  Firenze e  l’Associazione  
MUS.E,  stipulato  tra  le  parti  il  31.07.2013,  il  quale  prevede  all’art.  5  che  i  servizi  da  erogare,  nei  loro 
contenuti,  caratteristiche  e  modalità,  siano  oggetto  di  appositi  disciplinari  attuativi  di  durata  annuale  e 
comunque con scadenza non eccedente la scadenza del Contratto Generale di Servizio, di durata decennale a 
partire dalla data di stipula;

CONSIDERATO che la tipologia di servizio da affidare rientra fra quelle espressamente previste dallo statuto  
dell’Associazione  e  nel  Contratto  Generale  di  Servizio  sopra  citato,  e  ritenuto  pertanto  di  attuare  quanto 
previsto nell’art. 6 dello stesso;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “ Nuovo Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 7 comma 2 e 3 che  
ha istituito, presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici  
e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprio soggetti in house;

CONSIDERATO che:
·  il  Comune di Firenze ha proceduto a chiedere l’inserimento nell’elenco previsto dall’art.  192 del  D.Lgs.  
50/2016,  sostituito dall’art.  7 comma 2 e 3 del  D.lgs 36/2023, con domanda di iscrizione n.  354 (prot.  n.  
0012760  del  9  febbraio  2018)  dell’Associazione  MUS.E,  tra  gli  organismi  in  house  di  cui  all’art.  5  del  
medesimo D.  Lgs.  50/2016  e  che,  a  seguito  d’istruttoria  positiva  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione, 
l’Associazione MUS.E è stata iscritta in detto elenco con decorrenza dal 17 dicembre 2018;
·  con  successiva  propria  delibera  n.  379  dell’8  maggio  2019,  l’ANAC  ha  integrato  la  composizione  del 
controllo analogo congiunto in relazione agli  affidamenti in regime di in house providing all’Associazione  
MUS.E, inserendo il Comune di San Giovanni Valdarno;
· in data 28 luglio 2023 con Determinazione del Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche e Archivi n.6354 è  
stato rinnovato il Contratto di Servizio con l’Associazione MUS.E, assunto al protocollo generale dell’Ente in  
data 01/08/2023 al n. 250258, fino al 31 dicembre 2024;
·  per  quanto indicato negli  atti  sopracitati,  oltre  ai  servizi  da  erogare,  affidati  con disciplinare  attuativo è  
possibile attuare, nell’ambito del contratto generale di servizio in essere, ulteriori progetti di valorizzazione  
sulla base di progetti approvati e di specifici affidamenti."

VISTO il preventivo di spesa, presentato dall’Associazione MUS.E, (Prot. 373953  del 22.11.2023), allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento, che prevede un corrispettivo di € 4.390,00  oltre a IVA 22% 
(per un totale di € 5.355,80 IVA al 22% inclusa) per i servizi di:

- integrazione del sistema audio presente nel Salone con mixer digitale e n. 4 radiomicrofoni;
-diffusori audio: integrazione con rimando sulla metà del salone per n. 200 partecipanti massimo;
- proiezione con schermo 5x3 e proiettore 15.000 lumen;
- 2 pc con cue light e switch seamless per gestione e visualizzazione contenuti in proiezione;
-  assistenza  con n.  2  tecnici  per  l’intera  durata  dell’evento  e  coordinamento  generale  delle  operazioni  di 
allestimento e disallestimento;

VALUTATO il  suddetto preventivo congruo in ragione delle  verifiche effettuate  riguardo alla  tipologia  di  
servizi offerti e all’esperienza pregressa; 

Pag. 2 di 5 DD/2023/09676



VALUTATO pertanto necessario procedere, all’affidamento del service tecnico dalle ore 9:00 alle ore 13:00, in  
occasione della suddetta Giornata delle Attività Storiche ed Eccellenze fiorentine, a MUS.E, che risulta in 
possesso di idonee competenze; 

VISTO lo schema di disciplinare per l’affidamento del service tecnico sopra descritto  che contestualmente si 
approva; 

RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa pari a € 5.355,80  iva 22% inclusa a favore 
dell’associazione  MUSE  (codice  beneficiario  19881)  imputandolo  sul  Cap  20085 del  bilancio  2023  che 
presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui si tratta non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 in 
materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in quanto l’Associazione MUS.E è interamente  partecipata da 
soggetti pubblici, pertanto si tratta di affidamento “in house” come previsto nella determinazione AVCP nr.4 
del 7/7/2011 così come aggiornata a seguito dell’entrata in vigore del Dlgs 56/2017 con delibera ANAC nr. 556 
del 31/5/2017; 

Visto il Decreto del Sindaco DEC/2023/00002 per quanto concerne la competenza ad adottare il presente atto  
con cui  è stato affidato al  Dirigente  Dott.  Valerio Cantafio Casamaggi  l’incarico dirigenziale  relativo alla 
Direzione Attività Economiche e Turismo con decorrenza dal 1 febbraio 2023 e per la durata di tre (3) anni;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e successive modificazioni, art. 107 e 
183; 

VISTI  gli  artt.  58  e  81,  comma  3,  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze;  Pagina  3  di  4  Provv.  
Dir.2020/DD/04361 

VISTI gli artt. 21 e 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

VISTO IL Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato: 

1. di affidare all’Associazione MUS.E (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 FIRENZE C.F. 94083520489, 
il service tecnico per la manifestazione comprendente i servizi di:
- integrazione del sistema audio presente nel Salone con mixer digitale e n. 4 radiomicrofoni;
-diffusori audio: integrazione con rimando sulla metà del salone per n. 200 partecipanti massimo;
- proiezione con schermo 5x3 e proiettore 15.000 lumen;
- 2 pc con cue light e switch seamless per gestione e visualizzazione contenuti in proiezione;
-  assistenza  con n.  2  tecnici  per  l’intera  durata  dell’evento  e  coordinamento  generale  delle  operazioni  di 
allestimento e disallestimento;

2. di approvare lo schema di disciplinare relativo all’affidamento del servizio sopra descritto, allegato quale  
parte integrante del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5 DD/2023/09676



3.  di  dare  atto  che,  per  il  principio  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  eventuali  modifiche  o  
integrazioni  di  natura  meramente  formale,  che  non  alterino  in  alcun  modo  il  contenuto  dello  schema  di 
disciplinare di cui ai precedenti punti, non richiedono una nuova approvazione espressa;

4.  di  procedere  all’assunzione dell’impegno di  spesa,  per  un importo complessivo di  €  5.355,80 iva 22% 
inclusa, a favore dell’Associazione MUS.E (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 FIRENZE C.F. 94083520489, 
imputandolo sul Cap 20085 del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

Disciplinare MUSE.pdf - 4ee55a46e14418ad38aecb433214a2265f43d9ab6d3893823979da39932efe5d

Preventivo CONVEGNO ATTIVITA' STORICHE 28 novembre.pdf - 

3fc007708f808d8accb78946de081058451d36a8b20ccde1f966bdffbf6ec937

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 20085 2023/9493 € 5.355,80 19881 - MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 4 di 5 DD/2023/09676



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09676


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09676

